多占、滥占和浪费土地现象。全面实行城镇建设用地增加规模与吸纳农

业转移人口落户数量相挂钩的政策。建立城镇低效用地再开发激励机制，

规范推进废弃农村居民点用地复垦利用和低丘缓坡地建设开发利用，严

禁随意侵占或破坏林地、草地等生态用地。

（六）加大土地生态建设保护力度

各项建设要避让优质耕地、河道滩涂、优质林地，严格保护水体、

山峦等自然生态用地。实施建设用地减量化管理，把节约放在优先位置，

进一步严格土地用途管制和城乡建设用地空间管制，控制耕地、园地、

林地等转为建设用地，以最少的土地资源消耗支撑经济社会持续发展。

把生态文明建设放在突出位置，按照生产空间集约高效、生活空间宜居

适度、生态空间山清水秀的总要求，优化国土空间开发格局，统筹协调

城乡结构和空间布局，继续推进生态退耕和天然林保护，加快实施土地

综合整治，统筹管护和利用山水林田，全面推进生态保护和修复，促进

清原满族自治县大苏河乡土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案

23

各类自然生态系统安全稳定。

（七）健全规划管理责任制

建立健全规划管理责任的考核体系。一是要落实分级管理责任制，

层层签订责任书，确定管理人员，落实责任，逐级管理；二是要严格控

制奖惩制，把耕地和基本农田保护区的管理和建设纳入各级领导任期目

标和政绩考核内容，实行年度检查考核制度，对管理和建设有功者给予

重奖，对管理不利者，要采取一票否决制，给予严肃处理；三是加强维

护管理，建立成果归档制度，实行规划实施责任考核的动态监测和预警

制度；四是完善规划实施考核体系，严格执行规划实施管理责任追究制，

对违反法律规定擅自修改规划的和超出批地权限的给予行政处分，上级

政府要责令限期整改，整改期间暂停农用地转用和征地审批，五是要广

泛发动群众监督，实行举报制度。

（八）扩大规划民主决策和公众参与

开展依法依规用地宣传教育，并充分利用各种媒体，对规划主要内

容进行广泛宣传，提高全社会依法依规用地意识，增强对科学用地、节

约用地、保护资源重要性的认识，把遵守土地利用法律、规划、政策变

为全社会的自觉行为。注重建立建设占用基本农田听证制度，提高公众

参与度。

清原满族自治县大苏河乡土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案

24

附表1   大苏河乡土地利用主要调控指标表

单位：公顷

指   标 2014 年 调整前 2020 年 调整后 2020 年

总量指标（公顷）

  耕地保有量 2689.1  1128.0  1962.0

  基本农田保护面积 — 1027.3  1032.1

  园地面积 235.7  280.7  341.4

  林地面积 23343.6  23017.0  23462.1

  牧草地面积 0.0  529.7  529.7

  建设用地总规模 370.6  379.0  404.3

   城乡建设用地规模 290.9  276.7  319.6

   城镇工矿用地规模 15.7  2.1  31.3

   交通、水利设施及其他用地规模 79.7  102.3  84.7

增量指标（公顷）

  新增建设用地总量 — 42.6  45.3

   建设占用农用地规模 — 26.6  35.0

   建设占用耕地规模 — 7.8  35.0

  整理复垦开发补充耕地义务量（任务

量）
— 152.0  35.0（18.1）

效益指标（平方米/人）

人均城镇工矿用地 134.8  0.0  134.0

备注：表中新增建设用地、建设占用农用地、建设占用耕地、土地整治补充耕地规模为

2015-2020 年指标，其他调整指标均为调整后 2020 年指标。

清原满族自治县大苏河乡土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案

25

附表2   大苏河乡土地利用结构调整表

单位：公顷，%

地   类
2014 年 调整后 2020 年 规划期内

增减 面积 比重 面积 比重

土地总面积 27529.7  100.00  27529.7  100.00

农用地

合计 26438.8  96.04  26465.6  96.13  26.8

耕地 2689.1  9.77  1962.0  7.13  -727.1

园地 235.7  0.86  341.4  1.24  105.7

林地 23343.6  84.79  23462.1  85.22  118.5

牧草地   529.7  1.92  529.7

其他农用地 170.4  0.62  170.4  0.62

建设用地

合计 370.6  1.35  404.3  1.47  33.7

城乡建设

用地

小计 290.9  1.06  319.6  1.16  28.7

城镇工矿

用地
15.7  0.06  31.3  0.11  15.6

农村居民

点用地
275.2  1.00  288.3  1.05  13.1

交通水利及其他建设

用地
79.7  0.29  84.7  0.31  5.0

其他土地

合计 720.3  2.62  659.8  2.40  -60.5

水域 366.5  1.33  366.5  1.33

自然保留地 353.8  1.29  293.3  1.07  -60.5

清原满族自治县大苏河乡土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案

26

附表3   大苏河乡土地利用主要调控指标分解落实表

单位：公顷、平方米/人

行政区域
耕地保

有量

基本农田

保护面积

园地

面积

林地面

积

牧草地

面积

建设用

地总规

模

城乡建

设用地

规模

城镇工

矿用地

规模

交通、

水利及

其他建

设用地

规模

新增

建设

用地

总量

建设

占用

农用

地规

模

建设

占用

耕地

规模

土地整

治补充

耕地规

模任务

量

人均城

镇工矿

用地

大苏河乡 1962.0 1032.1 341.4 23462.1 529.7 404.3 319.6 31.3 84.7 45.3 35.0 35.0 18.1 134.0

大堡村 131.4 55.7  54.3 2916.2 35.5 32.4 12.3  20.1

大苏河村 331.7 192.1  105.0 2436.9 89.6 86.9 79.0  7.9

钓鱼台村 113.8 50.9   1597.9 30.5 11.6 9.2  2.4   7.8

和庆村 160.9 125.6  63.2 3092.6 43.4 26.1 24.7 0.4 1.4   6.0 98.0

南天门村 296.4 209.2  17.7 2633.3 80.1 33.1 33.0 1.6 0.1   4.3 148.0

平岭后村 194.5 135.2  22.8 1117.4 52.6 34.0 20.9  13.1

三十道河村 195.9 68.8   2069.1 52.9 62.6 47.6 29.3 15.0 15.7 14.2 12.5  134.0

小苏河村 189.7 83.5  78.4 1383.7 51.3 25.8 20.8  5.0

杨家店村 264.8 103.1   2440.5 71.5 52.2 43.2  9.0 13.4 5.4 6.3

长沙村 82.9 8.0   3774.5 22.3 39.6 28.9  10.7 16.2 15.4 16.2

备注：表中新增建设用地、建设占用农用地、建设占用耕地、土地整治补充耕地规模为 2015-2020 年指标，其他调整指标均为调整后 2020 年指标。

清原满族自治县大苏河乡土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案

27

附表4   大苏河乡耕地保有量变化情况表

单位：公顷

行政区域
规划期间补充耕地 规划期间减少耕地 规划期间

净增减

规划期末耕

地保有量 增加合计 土地整理 土地复垦 土地开发 减少合计 建设占用 灾毁 生态退耕 农业结构调整

大堡村   53.5   53.5  -53.5  131.4

大苏河村   120.9   25.0  95.9  -120.9  331.7

钓鱼台村 7.8  7.8   48.7   48.7  -40.9  113.8

和庆村 6.0  6.0   65.4   65.4  -59.4  160.9

南天门村 4.3   4.3  112.3   112.3  -108.0  296.4

平岭后村   76.2   76.2  -76.2  194.5

三十道河

村   69.2  12.5   56.7  -69.2  195.9

小苏河村   70.1   25.0  45.1  -70.1  189.7

杨家店村   99.0  6.3   92.7  -99.0  264.8

长沙村   29.9  16.2   13.7  -29.9  82.9

规划期末 18.1  13.8   4.3  745.2  35.0   50.0  660.2  -727.1  1962.0

年均增减 3.6  2.8   0.9  149.0  7.0   10.0  132.0  -145.4  ——

清原满族自治县大苏河乡土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案

28

附表5   大苏河乡土地用途分区面积表
单位：公顷

行政区域 基本农田保护区 一般农地区
城镇建设

用地区

村镇建设

用地区

生态环境

安全控制区

自然与文化

遗产保护区
林业用地区

大苏河乡 1080.7 2391.6 31.2 288.4 278.8 3056.5 20402.5

大堡村 59.1 252.1  12.3  280.9 2598.8

大苏河村 201.9 326.2  79.0 27.2  2477.7

钓鱼台村 54.4 120.4  9.2 7.7  1583.9

和庆村 133.3 114.1 0.2 24.5 12.1 1243.1 1871.0

南天门村 218.9 340.3 1.5 31.5 97.6  2561.9

平岭后村 137.3 219.3  20.9   1198.2

三十道河村 71.4 238.3 29.5 18.1 67.5  2074.8

小苏河村 87.2 229.8  20.8 17.3  1406.1

杨家店村 108.7 353.1  43.2 35.7  2422.8

长沙村 8.5 198.0  28.9 13.7 1532.5 2207.3